
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin.  (1) din Legea nr.  101/2016 privind remediile și  căile de
atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 2299/C7/2463
Data: 14.08.2024

Prin  contestația  nr.  1249/16.07.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  45166/17.07.2024,
formulată de către PASIROM INTERACTIV S.R.L., cu sediul în București,
intrarea Horbotei nr. 4, bloc G5, sc. 1, et. 5, sectorul 3, înmatriculată la
Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.  J40/10243/2002,  având  CUI
RO14947358, reprezentată convențional prin SCPA CEPARU ŞI IRIMIA,
cu sediul ales pentru comunicarea actelor de procedură în București, str.
Ștefan  Mihăileanu  nr.  11,  sectorul  2,  împotriva  prevederilor
documentației  de  atribuire,  emisă  de  către  COMUNA  MURIGHIOL
(PRIMĂRIA COMUNEI MURIGHIOL), cu sediul în comuna Murighiol, str.
Lacului  nr. 8, județul  Tulcea, în calitate de autoritate contractantă,  în
cadrul procedurii simplificată, organizată în vederea atribuirii contractului
de achiziție publică având ca obiect „Proiectare și execuție «Extindere
sistem de apă potabilă, extindere și modernizare sistem de canalizare –
etapa  a  II-a  și  extindere  capacitate  stație  de  epurare,  în  Comuna
Murighiol,  județul  Tulcea»”, se  solicită  admiterea  contestației, în
principal,  anularea  procedurii  de  atribuire  ca  urmare  a  încălcării
dispozițiilor legale care reglementează criteriul de atribuire, în subsidiar,
obligarea  autorității  contractante  la  modificarea  documentației  de
atribuire în vederea respectării principiilor transparenței și tratamentului
egal al ofertanților, precum și suspendarea procedurii de atribuire până la
soluționarea pe fond a contestației.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Pagina 1 din 2



Respinge excepția  inadmisibilității  contestației  formulată de către
PASIROM  INTERACTIV  S.R.L.,  excepție  invocată  de  către  autoritatea
contractantă COMUNA MURIGHIOL (PRIMĂRIA COMUNEI MURIGHIOL).

Admite,  în  parte,  contestația  formulată  de  către PASIROM
INTERACTIV S.R.L., cu sediul în București, intrarea Horbotei nr. 4, bloc
G5, sc. 1, et. 5, sectorul 3, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului
sub  nr.  J40/10243/2002,  având  CUI  RO14947358,  reprezentată
convențional  prin  SCPA  CEPARU  ŞI  IRIMIA,  cu  sediul  ales  pentru
comunicarea actelor de procedură în București, str. Ștefan Mihăileanu nr.
11,  sectorul  2,  în  contradictoriu  cu  COMUNA  MURIGHIOL  (PRIMĂRIA
COMUNEI MURIGHIOL), cu sediul în comuna Murighiol, str. Lacului nr. 8,
județul Tulcea.

Obligă  autoritatea  contractantă  COMUNA  MURIGHIOL  (PRIMĂRIA
COMUNEI MURIGHIOL) ca, în termen de 15 zile de la primirea prezentei,
să  remedieze  documentația  de  atribuire,  conform celor  dispuse  și  că
comunice măsurile de remediere adoptate către toți operatorii economici
interesați  de  participarea  la  procedura  de  achiziție  în  cauză,  prin
postarea acestora în SEAP, cu luarea în considerare a celor precizate în
motivare.

Respinge cererea formulată de către PASIROM INTERACTIV S.R.L.
privind anularea procedurii de atribuire, ca neîntemeiată.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

Redactat în 4 (patru) exemplare originale, conține 26 (douăzecişişase) pagini.

Pagina 2 din 2


